ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№123

от   10.03.2025г.

р.п. Климово

О проведении районного творческого

конкурса «Живѐм и помним Победный май»

  Всоответствии с планом мероприятий по подготовке и проведению празднования

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг. и планом проведения

мероприятий районного отдела образования,с цельюсохранение памяти о  Великой

Отечественной войне и воспитанияобучающихся в духе патриотизма через искусство,

посвященное военной, армейской  и патриотической тематике.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать и провестис 10.03.2025 по 25.04.2025 года районный творческийконкурс

«Живѐм и помним Победный май» во всех учреждениях образования района. Конкурс

посвящается 80-летию Победы.

2. Утвердить положение о проведении районного конкурса«Живѐм и помним Победный

май» (Приложение №1),состав оргкомитета с правами жюри (Приложение №2).

3. Руководителям учреждений образования организовать участие образовательных

учреждений в районном конкурсе «Живѐм и помним Победный май».

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника отдела

образования Толочко Н. А.

Начальник отдела образования         Е.И. Однодворцев

Приказ подготовлен

«Центром дополнительного образования»

Е.В. Володина

 Тел. 2-11-73

Приложение № 1

К приказу №123от 10.03.2025г.

ПОЛОЖЕНИЕ

районного творческого конкурса«Живѐм и помним Победный май!»

1. Общее положения

Районный творческий конкурс «Живѐм и помним Победный май» проводится в рамках

мероприятий,приуроченных празднованию80-летия Победы Советского народа в Великой

Отечественной войне 1941-1945гг.

Прошло 80 лет со дня Победы, но время не властно над памятью людей разных поколений.

Никогда не померкнет подвиг солдат и подвиг народа-труженика, ковавшего победу в тылу.

В наших силах сделать так, чтобы подвиги наших прадедов помнили и чтили будущие

поколения.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1.Цель конкурса- сохранение памяти о Великой Отечественной войне и воспитание

гордости за стойкость и мужество наших воинов и тружеников тыла.

2.2.Задачи:

-раскрыть и проявить таланты и творческие способности;

-привить подрастающему поколению чувства гордости за мужество героев Великой

Отечественной войны.;

-вовлечь учащихся в подготовку и проведение мероприятий по празднованию 80-й

годовщины Победы в Великой Отечественной войне.

3. Участники конкурса
К участию в конкурсе приглашаютсявоспитанники дошкольных образовательных

организаций, обучающиеся 1-11классов общеобразовательных учреждений, детские

объединения учреждений дополнительного образования детей.Работы будут оцениваться по

четырем возрастным категориям:

Возрастная категория:дошкольники;

Возрастная категория:7 - 11 лет;

Возрастная категория: 12 - 14 лет;

Возрастная категория: 15-17 лет.

4.Сроки и место проведения

Срок предоставления конкурсных работ до25апреля 2025года.

Конкурсные работы «Живѐм и помним Победный май»предоставляются вМБУДО «Центр

дополнительного образования», по адресу: р.п. Климово, ул. Октябрьская, д.70, каб. №5,

тел. 2-11-73.

5.Номинации конкурса
Конкурс проводится по следующим номинациям:

 Изобразительное творчество;

 Декоративно-прикладное творчество;

 Литературное творчество

 Постер по памятным местам

5.1. Изобразительноетворчество «Великая Победа– всех поколений»

Содержание конкурсных работ отражает тематические направления:

"Цена Великой Победы" (героические ратные подвиги солдат на фронтах Великой

Отечественной войны, деятельность партизан, подготовка Победы в тылу).

«Весна Победы в детских красках» (рисунки, рассказывающие об окончании войны, о

воссоединении семей, восстановление городов и сел).

Принимаются рисунки в формате А3, выполненные в любой технике изобразительного

искусства (карандаш, акварель, гуашь, масло, пастель, тушь, digital-рисование- цифровая

живопись, смешанная техника). Рисунок может отражать разные события из истории

Великой Отечественной войны.

 Конкурсная работа должна сопровождаться этикеткой (размер 6 х 12 см). Этикетка

содержит: название работы, номинация, Ф.И. автора, класс, возрастная категория, название

учреждения, телефон, ФИО руководителя работы.

5.2.Декоративно – прикладное творчество.«Застывшая история Победы»

Для участия в конкурсе авторы создают исторический макет достопримечательности

воинской славы, посвящѐнный Победы советского народа в Великой Отечественной войне

(например, макеты сражений, макеты памятников).Размер: высота – не более 30 см., ширина

– не более 70 см.

Предметами Конкурса являются творческие работы, выполненные в любой технике

исполнения из различных художественных средств и материалов (все виды декоративно-

прикладного творчества).

Конкурсная работа должна сопровождаться этикеткой (размер 6 х 12 см). Этикетка

содержит: название работы, номинация, Ф.И. автора, класс, возрастная категория, название

учреждения, телефон, ФИО руководителя работы.

5.3.Литературное творчество «Мы о войне стихами говорим»

Содержание конкурсных работ отражает тематические направления:

«Дети войны- юные герои»;

«Майский праздник – День Победы».

Принимаются стихитолько собственного сочинения, соответствующие тематике, цели и

задачам конкурса.Стихотворение должно быть написано на русском языке.

Работа должна иметь название.

Объем:от12 зарифмованных стихотворных строк.

Формат: Шрифт - TimesNewRoman размер шрифта – 14, абзац – 1,0.

Титульный лист, на котором указываются следующие сведения: наименование

образовательного учреждения (полностью); наименование конкурса; название работы;

наименование номинации; имя и фамилия автора полностью, класс, возрастная категория,

ФИО руководителя работы полностью с указанием должности.

5.4.Постер по памятному месту «Точка памяти»

Участники Конкурса создают постер по памятному месту, над которым взято шефство

(мемориальный комплекс, памятник, мемориальная доска, музей военной истории,

производственный комплекс, имеющий важное военно-историческое значение и т.д.)

Требования к Постеру: - Формат Постера А1.А2;Основание Постера должно быть плотным

(ватман, картон, поликарбонат, т.п.);

 название памятного места; место расположение памятного места; историю создания

памятного места, включая год возведения;

 современные фотографии памятного места; культурную и историческую значимость;

описание памятных мероприятий, проводимых возле памятного места в дни значимых дат.

Постер может содержать:

 дополнительные материалы с раритетными фотографиями и интересными фактами;

 другую информацию с учѐтом целесообразности и необходимости.

6. Критерии оценки

Изобразительное творчество«Великая Победа-всех поколений»

-  соответствие тематике конкурса;

-  художественный вкус;

- оригинальность и творческий подход;

- соответствие творческого уровня возрасту автора;

- качество исполнение рисунка.

Декоративно – прикладное творчество«Застывшая история Победы»

-  соответствие тематике конкурса;

- сложность технике исполнения;

- оригинальность, нестандартность, новизна в подаче материала;

- качество и эстетичность исполнения работы.

Литературная:«Мы о войне стихами говорим»
-соответствие тематики конкурса;

- смысловая и композиционная целостность стихотворения;
 - стилистическая и языковая грамотность;

 - ритмическая стройность стихотворения (размер, ритм, рифма, благозвучие);
- художественность (мысль, чувство, переживание, выраженные через художественный образ).

- соответствие возрастной группе.

Постер по памятным местам«Точка памяти»

- творческий подход и общее восприятие (оригинальность идеи);

-  грамотность и аккуратность;

- соответствие содержания Постера теме и направлению Конкурса;

- достоверность материала, познавательная и историческая ценность самостоятельной

краеведческой исследовательской работы

Работы, принявшие участие в конкурсах прошлых лет и принимающие участие в других

конкурсах, не принимаются.

Работы, участвующие в выставке, подлежат обязательному вывозу из «Центра

дополнительного образования» в течение 14 дней со дня окончания подведения итогов

конкурса. По истечении указанного срока «Центр дополнительного образования» не несѐт

ответственность за сохранность экспонатов.

7. Подведение итогов конкурса
1. Итоги конкурса подводятся до9 мая 2025 года.

2. На конкурсе определяются 3 призовых места в каждой номинации в  четырех возрастных

категориях.

3. Победители конкурса награждаются грамотами отдела образования администрации

Климовского района.

4. Результаты районного  конкурса размещаются на сайте отдела образование

администрации Климовского района  http://klmroo32.ucoz.ru/и настранице Центра

дополнительного образования  в социальной сети ВКонтактеhttps://vk.com/zdoklimovo

5. Организаторы конкурса оставляют за собой право публиковать представленные на

конкурс материалы на информационных ресурсах в сети Интернет.

Приложение №2

К приказу №123

от. 10.03. 2025г.

Состав оргкомитета

по проведению районного творческогоконкурса

«Живѐм и помним Победный май!»

Утвердить жюри районного конкурса в следующем составе:

Володина Е.В. - председатель оргкомитета, директор МБУДО «ЦДО;

Дреко Н.А.- зам.директора МБУДО «ЦДО»;

Отинова Г.М. - председатель профсоюза работников образования Климовского района;

Смирнова Т.В.- учитель ИЗО Климовской средней школы №3;

Загнет А.С. – учитель русского языка и литературы Климовской средней школы №1;

Кузавова Н.В.-учитель общественных дисциплин ХохловскойООШ ;
ПрожееваГ.П..- учитель начальных классов Климовской средней школы №1;

Курочко Н.А. -учитель начальных классов Климовской средней школы №3;

Исаева М.А. – специалистрайонного отделения «Движение Первых».

http://klmroo32.ucoz.ru/
https://vk.com/zdoklimovo